
Determinazione Dirigenziale n° 591/2022 

SETTORE DELLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Proposta n° 368/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO GPS TOPCON GRS-1 PER L'ESECUZIONE DI
COLLAUDI DI DB TOPOGRAFICI E ATTIVITÀ DI RILEVAMENTO SUL TERRITORIO.
AFFIDAMENTO – CIG Z0F35E6A27 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;
la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 210 in data 13/10/2020 di conferimento, dell'incarico
di direzione dell'Area del Territorio, del Settore della Pianificazione Territoriale e del Settore
Sviluppo Industriale e Paesaggio;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z0F35E6A27
Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il contenuto del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022/2024 del Settore della Pianificazione Territoriale OBO n. 33 “Cartografia e
Sistema Informativo Geografico” SER n. 33.001 “Gestione, manutenzione, aggiornamento e
potenziamento del Sistema Informativo Territoriale e del Geoportale della Provincia di Brescia
sia nei contenuti sia nelle funzionalità, al fine di semplificare l'accessibilità alle informazioni
territoriali per enti, professionisti e cittadini”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Triennio
2021–2023, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Premesso che:
l'Ufficio Gis e Cartografia del Settore della Pianificazione Territoriale ha in dotzione un
ricevitore GPS Topcon GRS-1 per l'esecuzione di collaudi di DB Topografici e attività di
rilevamento sul territorio;

tale strumentazione necessita di aggiornamento sia del firmware, sia del software di gestione,

N.591/2022

Documento firmato digitalmente



anche per poter effettuare il posizionamento in tempo reale mediante accesso al servizio SPIN3
GNSS - Servizio di Posizionamento satellitare Interregionale GNSS (Global Navigation Satellite
System) di Regione Lombardia, Piemonte e Valle d'Aosta, attivo da gennaio 2020;

Considerato che:
per l'adeguamento della strumentazione e l'attività formativa sulle nuove modalità operative di
posizionamento si rende necessario un intervento di assistenza;

è necessario quindi affidare ad un operatore economico l’incarico per effettuare le attività di
adeguamento e di formazione necessarie all’utilizzo della strumentazione di che trattasi

valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti
diretti di servizi , preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di
appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000
Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a
strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, si è proceduto a richiedere preventivo di
spesa allo DI.EMME Strumenti srl con sede in Cantù (CO), via Grandi, 24/c – C.F. / P.IVA
01588840130;

con nota P.G. n. 59123 del 30/03/2022, la DI.EMME Strumenti srl si è resa disponibile ad
eseguire la prestazione sopra richiamata per un importo di netti € 770,00.

Ritenuta congrua l'offerta presentata dalla DI.EMME Strumenti srl;

Visto il DURC regolare della DI.EMME Strumenti srl con validità al 13/06/2022

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021, alla DI.EMME Strumenti
srl con sede in Cantù (CO), via Grandi, 24/c – C.F. / P.IVA 01588840130 l’incarico per
l'adeguamento della strumentazione gps Topcon GRS-1 e l'attività formativa sulle nuove
modalità operative di posizionamento;

1.

l’importo della prestazione di cui al punto 1. è pari a netti € 770,00 oltre IVA 22% di € 169,40
per un importo complessivo di € 939,40;

2.

di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3.

di dare atto che la spesa emergente pari ad € 939,40 trova copertura sul capitolo 9000613,
impegno 2022.1049.1 del bilancio corrente, associando l' OBO n. 33 “Cartografia e Sistema
Informativo Geografico” SER n. 33.001 “Gestione, manutenzione, aggiornamento e
potenziamento del Sistema Informativo Territoriale e del Geoportale della Provincia di Brescia
sia nei contenuti sia nelle funzionalità, al fine di semplificare l'accessibilità alle informazioni
territoriali per enti, professionisti e cittadini”.

4.

Brescia, lì 11-04-2022 Il DIRIGENTE

N.591/2022

Documento firmato digitalmente



RICCARDO DAVINI

N.591/2022

Documento firmato digitalmente


